sam, ut hoc utar, in vestibulo et pulpitum in atrio et sic  
 24 cetera, deinde relegentes inveniunt, ubi posuerunt. et forsitan  
 hoc sunt adiuti qui auctione dimissa quid cuique vendi-  
 dissent testibus argentariorum tabulis reddiderunt, quod  
 praestitisse Q. Hortensium dicunt. minus idem proderit in 5  
 ediscendis, quae orationis perpetuae erunt: nam et sensus  
 non eandem imaginem quam res habent, cum alterum fin-  
 gendum sit, et horum tamen utcumque commonet locus,  
 sicut sermonis alicuius habiti: verborum contextus eadem  
 25 arte quo modo comprehendetur? mitto, quod quaedam nullis 10  
 simulacris significari possunt, ut certe coniunctiones. habea-  
 mus enim sane, ut qui notis scribunt, certas imagines omnium  
 et loca scilicet infinita, per quae verba, quot sunt in quin-  
 que contra Verrem secundae actionis libris, explicentur,  
 meminerimus etiam omnium quasi depositorum: nonne im- 15  
 pediri quoque dicendi cursum necesse est duplici memoriae  
 26 cura? nam quo modo poterunt copulata fluere, si propter  
 singula verba ad singulas formas respiciendum erit? qua re  
 et Charmadas et Scepsius, de quo modo dixi, Metrodorus,  
 quos Cicero dicit usos hac exercitatione, sibi habeant sua: 20  
 nos simpliciora tradamus.

27 Si longior complectenda memoria fuerit oratio, prod-  
 erit per partes ediscere (laboratur enim maxime onere),  
 sed hae partes non sint perexiguæ, alioqui rursus multae  
 erunt et eam distinguunt atque coincident. nec utique certum 25  
 imperaverim modum, sed maxime ut quisque finietur locus,  
 28 ni forte tam numerosus, ut ipse quoque dividi debeat. dandi  
 sunt certi quidam termini, ut contextum verborum, qui est  
 difficillimus, continua et crebra meditatio, partes deinceps  
 ipsas repetitus ordo coniungat. non est inutile iis, quae 30  
 29 difficilium haereant, aliquas adponere notas, quarum recor-  
 datio commoneat et quasi excitet memoriam: nemo enim  
 fere tam infelix, ut, quod cuique loco signum destinaverit,  
 nesciat. at si erit tardus ad hoc, eo quoque adhuc remedio

20 ib. 2, 88, 360

1 pulpitum *Bonnell*, populum G — 5 Q. *Halm*, quæ G — 8 utcum-  
 que *Gesner* (G), utrumque *rell.* — 15 ne ante meminerimus *exp. Halm* —  
 16 quoque dicendi cursum *Spalding*, quodque dicit dicursum G — 19 Char-  
 madas *Davisius ad. Cic. Tusc. 1, 24* (G), carneades *rell.* — 23 laboratur  
*Spalding*, laborat G — 24 sed *Spalding*, et G — 26 modum *Regius*, modo G —  
 29 continua et *Halm ex Fortunatiano 3, 13*, continnet G — 30 inutile iis  
*Spalding*, inutilis G — 34 at *Halm*, ut G — tardus *Badius*, trandus G.